## LUCA

e molta gente della città era con lei.  
 Vedendola, il SIGNORE,  
 ne ebbe compassione e le disse:  
 << Non piangere! >> .  
 E accostatosi toccò la bara,  
 mentre i portatori si fermarono. Poi disse:  
 << Giovinetto, dico a te, alzati! >> .  
 Il morto si levò a sedere e incominciò a parlare.  
 Ed egli lo diede alla madre.  
 Tutti furono presi da timore  
 e glorificavano DIO dicendo:  
 << Un grande profeta è sorto tra noi  
 e DIO ha visitato il suo popolo >> .  
 La fama di questi fatti si diffuse in tutta la  
 Giudea e per tutta la regione.

*Beato chiunque non sarà  
 scandalizzato di me!*

**Mt 11,2-15**

## 7,18

Anche Giovanni fu informato dai suoi discepoli  
 di tutti questi avvenimenti.  
 Giovanni chiamò due di essi  
 e li mandò a dire al SIGNORE:  
 << Sei tu colui che viene,  
 o dobbiamo aspettare un altro? >> .  
 Venuti da lui, quegli uomini dissero:  
 << Giovanni il Battista ci ha mandati da te  
 per domandarti: Sei tu colui che viene  
 o dobbiamo aspettare un altro? >> .  
 In quello stesso momento GESU' guarì molti  
 da malattie, da infermità, da spiriti cattivi  
 e donò la vista a molti ciechi.  
 Poi diede loro questa risposta:  
 << Andate e riferite a Giovanni ciò che avete  
 visto e udito:  
 i ciechi riacquistano la vista, gli zoppi  
 camminano, i lebbrosi vengono sanati,  
 i sordi odono, i morti risuscitano,  
 ai poveri è annunciata la buona novella.  
 E beato è chiunque  
 non sarà scandalizzato di me! >> .  
 Quando gli inviati di Giovanni furono partiti,  
 GESU' cominciò a dire alla folla  
 riguardo a Giovanni:  
 << Che cosa siete andati a vedere nel deserto?  
 Una canna agitata dal vento?

## LUCAM

et turba civitatis multa cum illa.  
 13 Quam cum vidisset Dominus,  
 misericordia motus super ea dixit illi:  
 “ Noli flere! ”.  
 14 Et accessit et tetigit loculum;  
 hi autem, qui portabant, steterunt. Et ait:  
 “ Adulescens, tibi dico: Surge! ”.  
 15 Et resedit, qui erat mortuus, et coepit loqui;  
 et dedit illum matri suae.  
 16 Accepit autem omnes timor,  
 et magnificabant Deum dicentes:  
 “ Propheta magnus surrexit in nobis  
 ” et: “ Deus visitavit plebem suam ”.  
 17 Et exiit hic sermo in universam  
 Iudaeam de eo et omnem circa regionem.

18 Et nuntiaverunt Ioanni discipuli eius  
 de omnibus his.  
 19 Et convocavit duos de discipulis suis Ioannes  
 et misit ad Dominum dicens:  
 “ Tu es qui venturus es,  
 an alium exspectamus? ”.  
 20 Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt:  
 “ Ioannes Baptista misit nos ad te  
 dicens: “Tu es qui venturus es,  
 an alium exspectamus?” ”.  
 21 In ipsa hora curavit multos  
 a languoribus et plagis et spiritibus malis  
 et caecis multis donavit visum.  
 22 Et respondens dixit illis:  
 “ Euntes nuntiate Ioanni, quae  
 vidistis et audistis:  
 caeci vident, claudi ambulant,  
 leprosi mundantur  
 et surdi audiunt, mortui resurgunt,  
 pauperes evangelizantur;  
 23 et beatus est, quicumque  
 non fuerit scandalizatus in me ”.  
 24 Et cum discessissent nuntii Ioannis,  
 coepit dicere  
 de Ioanne ad turbas:  
 “ Quid existis in desertum videre?  
 Arundinem vento moveri?

## LUCA

E allora, che cosa siete andati a vedere?  
 Un uomo avvolto in morbide vesti?  
 Coloro che portano vesti sontuose e vivono nella  
 lussuria stanno nei palazzi dei re.  
 Allora, che cosa siete andati a vedere? Un  
 profeta? Sì, vi dico, e più di un profeta.  
 Egli è colui del quale sta scritto:  
 Ecco io mando davanti a te il mio messaggero,  
 egli preparerà la via davanti a te.  
 Io vi dico, tra i nati di donna non c'è nessuno più  
 grande di Giovanni, e il più piccolo nel regno di  
 DIO è più grande di lui.  
 Tutto il popolo che lo ha ascoltato, e anche i  
 pubblicani, hanno riconosciuto la giustizia di  
 DIO ricevendo il battesimo di Giovanni.  
 Ma i farisei e i dottori della legge non  
 facendosi battezzare da lui hanno reso  
 vano per loro il disegno di DIO.  
 A chi dunque paragonerò gli uomini  
 di questa generazione, a chi sono simili?  
 Sono simili a quei bambini  
 che stando in piazza gridano gli uni agli altri:  
 Vi abbiamo suonato il flauto e non avete ballato;  
 vi abbiamo cantato un lamento  
 e non avete pianto!  
 E' venuto infatti Giovanni il Battista che non  
 mangia pane e non beve vino,  
 e voi dite:  
 Ha un demonio.  
 E' venuto il FIGLIO dell'uomo  
 che mangia e beve, e voi dite:  
 Ecco un mangione e un beone,  
 amico dei pubblicani e dei peccatori.  
 Ma alla sapienza è stata resa giustizia  
 da tutti i suoi figli >> .

*La tua fede ti ha salvata;  
 va in pace*

**Mt 26,6-13; Mc 14,3-9; Gv 12,1-8**

## 7,36

Uno dei farisei lo invitò a mangiare da lui.  
 Egli entrò nella casa del fariseo  
 e si mise a tavola.  
 Ed ecco una donna, una peccatrice di quella città,  
 saputo che si trovava a casa del fariseo,  
 venne con un vasetto di olio profumato;  
 e fermatasi dietro si rannicchiò piangendo

## LUCAM

25 Sed quid existis videre?  
 Hominem mollibus vestimentis indutum?  
 Ecce, qui in veste pretiosa sunt et deliciis,  
 in domibus regum sunt.  
 26 Sed quid existis videre? Prophetam?  
 Utique, dico vobis, et plus quam prophetam.  
 27 Hic est, de quo scriptum est:  
 “Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam,  
 qui praeparabit viam tuam ante te”.  
 28 Dico vobis: Maior inter natos mulierum  
 Ioanne nemo est; qui autem minor est in regno  
 Dei, maior est illo.  
 29 Et omnis populus audiens et  
 publicani iustificaverunt  
 Deum, baptizati baptismo Ioannis;  
 30 pharisaei autem et legis periti  
 consilium Dei spreverunt in semetipsos,  
 non baptizati ab eo.  
 31 Cui ergo similes dicam homines  
 generationis huius, et cui similes sunt?  
 32 Similes sunt pueris sedentibus in foro  
 et loquentibus ad invicem, quod dicit:  
 “Cantavimus vobis tibiis, et non saltastis;  
 lamentavimus,  
 et non plorastis!”.  
 33 Venit enim Ioannes Baptista neque  
 manducans panem neque bibens vinum,  
 et dicitis:  
 “Daemonium habet!”;  
 34 venit Filius hominis  
 manducans et bibens, et dicitis:  
 “Ecce homo devorator et bibens vinum,  
 amicus publicanorum et peccatorum!”.  
 35 Et iustificata est sapientia  
 ab omnibus filiis suis”.